ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN BÌNH SƠN         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND                 Bình Sơn, ngày     tháng     năm 2024

Về việc tăng cường xử lý vi phạm

phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi

                  Kính gửi:

        - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

        - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

        - Trạm Quản lý thủy nông số 1 Bình Sơn;

     - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1409/SNNPTNT-TL ngày 10/4/2024 của Sở

Nông nghiệp và PTNT về việc tăng cường xử lý vi phạm phạm vi bảo vệ công

trình thủy lợi;

Trong thời gian qua, nhu cầu sử dụng phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi

để kết hợp đa mục tiêu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, dân sinh là rất lớn và

có xu hướng tăng lên trong thời gian đến. Để tăng cường hiệu lực, hiệu quả công

tác quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về quản lý, xử lý vi phạm phạm vi

bảo vệ công trình thủy lợi, bảo đảm sử dụng công trình đúng mục đích, phát huy

hiệu quả, an toàn công trình, phục vụ sản xuất và dân sinh; Chủ tịch UBND

huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao các Phòng: Nông nghiệp và PTNT , Tài nguyên và Môi trường:

- Nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý khai thác và bảo vệ công

trình thủy lợi trên địa bàn quản lý. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến

các quy định pháp luật về lĩnh vực thủy lợi cho các tổ chức, cá nhân để biết, nắm

rõ nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong thực hiện quy định pháp luật.

- Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT rà soát, tổng hợp các công trình thủy

lợi cần cắm mốc theo quy định Điều 19 Thông tư số 05/2018/TT-BNNPTNT

ngày 15/5/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định chi tiết một số điều của

Luật Thủy lợi. Xây dựng kế hoạch chi tiết và tham mưu UBND huyện bố trí

kinh phí để thực hiện; lập hồ sơ phương án cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ

công trình thủy lợi, trình UBND tỉnh phê duyệt; ưu tiên thực hiện đối với các

công trình có nguy cơ xảy ra vi phạm lấn, chiếm phạm vi bảo vệ. Phối hợp với

UBND cấp xã nơi có công trình trong việc công bố, công khai mốc giới hành

lang bảo vệ an toàn công trình và cắm mốc giới ngoài thực địa, bàn giao mốc

giới công trình để quản lý.

- Tham mưu UBND cấp huyện xử lý kiến nghị của cơ quan có liên quan,

Tổ chức khai  thác  công trình  thủy  lợi,  UBND  cấp xã  trong thời hạn  quy

định của pháp luật. Trường hợp vượt quá thẩm quyền xử phạt thì lập hồ sơ báo

cáo Chủ tịch UBND cấp tỉnh xử phạt theo quy định của pháp luật về xử phạt vi

phạm  hành  chính  (Luật  xử lý  vi  phạm  phạm  hành  chính, Nghị định  số

2

03/2022/NĐ-CP, Nghị định số 91/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định  về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, đã được sửa đổi, bổ sung tại

Nghị định số 04/2022/NĐ-CP); pháp luật về đất đai (khoản 5 Điều 157 của Luật

Đất đai, điểm a khoản 6 Điều 56 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP); pháp luật về

thủy lợi (điểm h khoản 2 Điều 57 của Luật Thủy lợi).

2. Trạm Quản lý thủy nông số 1 Bình Sơn và UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức khai thác công trình thủy lợi có trách nhiệm kiểm tra, phát hiện,

có biện pháp ngăn chặn kịp thời và kiến nghị xử lý hành vi vi phạm pháp luật

trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi (điểm c khoản 2 Điều 42; khoản 11

Điều 54 của Luật Thủy lợi và khoản 4 Điều 157 của Luật Đất đai).

- UBND cấp xã có trách nhiệm xử lý kiến nghị của Tổ chức khai thác

công trình thủy lợi đối với hành vi vi phạm pháp luật trong phạm vi bảo vệ công

trình thủy lợi (khoản 5 Điều 56 của Nghị định số 43/2014/NĐ-CP); ngăn chặn,

xử lý vi phạm pháp luật về thủy lợi (điểm h khoản 3 Điều 57 của Luật Thủy lợi);

phát hiện và xử lý kịp thời những trường hợp lấn, chiếm, sử dụng trái phép phần

đất thuộc phạm vi hành lang bảo vệ an toàn công trình; ngăn chặn kịp thời các

công trình xây dựng trái phép trên đất hành lang bảo vệ an toàn công trình; buộc

người có hành vi vi phạm khôi phục lại tình trạng của đất trước khi vi phạm

(điểm a khoản 6 Điều 56 của Nghị định số43/2014/NĐ-CP); trường hợp vượt

quá thẩm quyền xử phạt thì lập hồ sơ báo cáo UBND cấp huyện xử phạt theo

quy định của Nghị định số 03/2022/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xử phạt

vi phạm hành chính trong  lĩnh  vực  phòng,  chống  thiên  tai;  thủy  lợi;  đê

điều  và  Nghị định  số 91/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xử phạt vi

phạm  hành chính trong lĩnh vực đất đai, đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định

số 04/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

- Đối với những địa phương có công trình thủy lợi đã được cắm mốc

phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi thì tổ chức công bố công khai mốc giới hành

lang bảo vệ an toàn công trình và cắm mốc giới ngoài thực địa, bàn giao mốc

giới công trình để quản lý, tránh tình trạng lấn chiếm trồng cây lâm nghiệp trong

phạm vi và không xử lý để tranh chấp về sau.

3. Về tình trạng gây ô nhiễm nước trong công trình thủy lợi:

Hiện nay, tình trạng xả nước thải, rác thải sinh hoạt, xác súc vật xuống

công trình thủy lợi xảy ra nhiều, nhất là các tuyến kênh đi qua các khu vực đông

dân cư, gây ô nhiễm nguồn nước và môi trường xung quanh, ảnh hưởng đến sản

xuất, sinh hoạt, đời sống của người dân trong khu vực. Đề nghị UBND các xã,

thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật nhằm

nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân và các cơ quan, tổ chức liên quan

trong việc bảo vệ môi trường, chất lượng nước trong công trình thủy lợi. Kịp

thời tổ chức thu gom, xử lý nước thải, rác thải, xác súc vật trong công trình thủy

lợi để không gây ô nhiễm nguồn nước và môi trường xung quanh. Thường

xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý theo thẩm quyền hoặc kịp thời báo cáo đề xuất

cấp thẩm quyền xử lý đối với các hành vi vi phạm nêu trên.

3

4. Báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất xử lý các nội dung trên gửi về

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 25/6/2024 để

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND huyện;
- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

Ung Đình Hiền

		2024-04-22T08:58:46+0700

		2024-04-22T11:17:15+0700

		2024-04-22T11:17:15+0700

		2024-04-22T11:17:15+0700

		2024-04-22T11:17:15+0700